dum ab angelis spectatur, propter adversationem illam quæ ad aquam acciderat, in montem Aberrim, qui et Nabo dicitur, ascendere iubetur, atque istic promissam terram intuitus fato fungi. Non enim mortem ipsius palam fieri Deus voluit, ne qui vitulum submissæ venerati fuerant, sumpta ipsius nasa pro divinis docerent. Eumdem virum profecto divinissimum Epiphanius tradit ab angelis sepultum esse. Quonquam enim tum advolavit diabolus, ut in Epistola sua catholica Judas inquit, ipsum homicidam tanquam sibi vindicans, et qui in adversatione deliquisset, tamen princeps ille dux Michaelus ei restitit, ac verbis hujusmodi compellavit: « Incepit te Dominus ». Quæ si vera statuemus esse, quo loco Josephi narrationem habebimus, vel quonam pacto illam admittemus? Libet autem et ipsa prius indicatis adjicere, quo saltem nota sint. Tradit enim Mosem sub ipsum mortis tempus hujusmodi oratione populum compellasse: « Quando, cum militationes, sic Deo visum est ac senectuti, exactis jam annis ætatis centum viginti quinque, ut hac vita nunc excedam, etiam modo vos de iis admonebo quæ faciunda erunt. Ipse quidem lætus ob vestra bona migro. » Cum hæc prolocutus ad eum locum pergeret, quo loco futurum erat ut ex ipsorum conspectu abriperetur, cum lacrymis omnes sequebantur. Interea vero, dum Eleazarum et Jesum amplecteretur, ac sermones cum eis conferret in monte Abari, mox nube subito quamdam abreptus. Sic rem gestam Josephus re-

litteris mandasse videtur. Cæterum Moses vivendi finem facurus Jesu Navæ filio imposuit, quanquam ei testimoniam jam antea quoque tributum esset, quod Spiritum sanctum haberet. Hinc mos inolevit et obtinuit ut muneri alicui præficiendis sacerdotes manus imponant, quo facto divinæ gratiæ participes fiunt. « Impones, inquit Deus, manum tuam ipsi, et gloriam tuam in eum transferes ». Cum hic Jesus opem Gabaonitis ferret, quos invaserant propterea nonnulli quod sponte sua Jesu partes secuti fuissent, miraculum in sole contigit: nam cum is medium cœli attingisset, ulterius progredi per totius diei spatium desiit.

Quodsi autem scire nequis quamobrem Hebræorum natio, postquam ex Ægypto migrasset, totos annos quadraginta in solitudine obœraverit, quid dicturi simus audias. Nam in libro Numerorum causa perspicue indicata est. Quippe cum ii qui ablegati erant a Mose terram Chanaanæ exploratum, revertissent, ac populum tanto metu percussissent ut non parum adversus Dominum murmuraret, Chalebo et Jesu exceptis, tum ergo Deus hisce minis est usus: « Nemo ex omni vestrum numero in terram perveniet, supra quam manum meam extendi, præter Chaleb et Jesum Navæ filium, et pueros vestros, quos prædæ futuros di-

⁶¹ Judæ 9. ⁶² Num. xxvii, 18.

xistis. Vestra quidem **159** membra in ista solitudine cadent. Nati autem vestri degent in hac solitudine annos quadraginta, et tandiu vestrum hoc iter conficiat, donec membra vestra in desertis absumantur. Quot diebus terram explorastis, qui omnino quadraginta fuerunt, per totidem annos ad totidem dies relatos culpas vestras luetis, et quid ira mea sit experiemini ⁶⁶. » Ninirum III exploratores inter alia hoc etiam pervertendi populi causa protulerant, se familiam Enaquinorum in his locis vidisse, qui essent homines supra modum proceri et gigantes, cum quibus ipsi collati locustæ sibi esse visi fuissent. Attulerunt id temporis secum tantæ botrum magnitudinis, ut vectibus et palis gestari eum necesse foret. Cæterum Israelicos, ob iram divinam castigatos, tantum in solitudine temporis exegisse Cyrillus etiam verbis hisce testatur, in eo libro exstantibus quem *De spirituali cultu* inscripsit: Quia fremitu suo Deum offenderunt Israelici, quadraginta per solitudinem annis sunt obvagati. Deus enim jurejurando futurum confirmavit se in terram promissam ipsos haudquaquam introducturum. Atque hoc jusjurandum Dei Davidis his verbis exposuit: « Iratus juravi non esse meam in requietem perverturos ⁶⁷. » Hujus iræ terminus tot annis definitus erat quot superius expositi sunt; atque illis elapsis omnino extincta est. Tum deinde nati eorum Jordanem transierunt et terram promissam ingressi sunt, divina illa iracundia quadragesimum annum non excedente. Fuit hujus rei quondam illa quoque figura, quod plagas 40 acciperent qui deliquerant. Post illum enim numerum tempus liberationis succedit, quod mysticam Jordanis transitionem secum affert: nam et ipsi post annum quadragesimum Jordanem trajecerunt.

Jesus autem hic Navæ filius Auses prius appellabatur: verum postquam ab exploratione reversus fuisset, a Mose nomen ejus est immutatum. Eundem post annos 40, quos in solitudine populus exegit, Deus in hunc modum allocutus est: « Circumcide populum cultris saxeis, atque ita Jordanem trajicito ⁶⁸. » Nam Mosi potestas Jordanem transeundi facta non est, quanquam crebris ille precibus hoc exposceret. Quippe cum carminis verba populo recitasset, his verbis eum Deus compellavit: « Ascende in montem Abarim, qui Nabomons est, e regione Hierichuntis, atque istic terram Chananeam intuitus morere, quemadmodum et Aaro frater tuus in Oro monte mortuus est. Non enim verbis meis ad aquam adversationis et rixæ fidem habuistis ⁶⁹. » Jam quod obsecrarit Deum ut Jordanem trajiceret, ipse significavit, cum diceret: « Equequidem annis **160** trajecto præclaram illam regionem, trans Jordanem sitam, intuiturus eram: verum Deus me vestra causa est aspernatus, nec preces meas exaudivit. Respondit enim in hæc verba mihi: Satis hoc esto tibi, noli tale quiddam amplius a me petere. Saltem in montem hunc ascendito, et terram oculis tuis intueri; nam Jordanem hunc non trajicies ⁷⁰. » Quidnam vero cau-